
....... ~ .................................................................................................................................................................................................. .._.... 
....... ~~ ....... ~ ....... ~ ........................................ ~~~ ........ ~~~ ........ ~~ ............................................... ~ 

.._.. ...................................................................... ..._.. ..................................... ~ ................. ....._.. ................................................................. ........ 

-----------------~-----------,..., ...................... - ....... ,,..., ................................................................... ~~ ..................... ...................................................... ........ ....... ........ ,...,., ,,._,, ................ .._.. .................................................................... ,,..., ...................................... .._,,, ..................................... ~ 

10 
1984 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

......... ,4llJt' ................................................. .._,. ................. ......, ........................................................................................................... ,.,.,, .............. ... 

.-.,.. ......... ~ .._... ,,,_.. ..... ..-... ............................................... _ ~ ~ ._... ..................................... ..._... .................................. AtW ................ 1 .................................... ~ ..................................... ..-.. ..................... ,..... ............................................................................................ „ 
............. ~ ........ ..-,.. .Allf ......................... ........................ ,„,,,„„/ ........ ~ ,,_;, ....... ,,,,_, ................................................................................................ i ........ ......,. ................................................................................................................................................................................... ,__, ................ "' ......,. ............... ,,.. ~ ...................................................... ......, ....... ,,,.,,,, ......... ......., ............................... ,,... ...................... .-.. ............. __, I 

! 



O B S A H 

Aktuální problémy vodního hospodářství / F.Medelský / •• • 353 

VODN! TOKY A NiDR!E 

~prava plavební dráhy středního Labe/ J.Miláček / ••••• 357 
Vliv asanačních opatření na jakost vody 

Ostravice a Odry/ V.Dobeš/ •••••••••••••••••• ••••••••• 365 

Odstraňování ropných látek z hladin nádrží 

I S.Bunešov~ - M.Kuna / •••••••••••••••••••• •••••••••• •• 369 

ODPADN! VODY 

Prověrka vodního hospodářství v polygrafickém 

prO.myslu I z.Kunst I .........•................. .. ...... 373 

Z~OBOV~! VODOU 

Provoz vodovodu Vlára při nedostatku vody / J.Mikulčík / 377 

SOUBORNf INFORMACE 

Vodohospodářské sportovně-branné hry/ J.Lauerman / •••• 384 

In memoriam ing.M.Boháče I E.ftehoř I ................... 
Knižní novinky/ J.Lauerman / .......................... 
Na třetí straně obálky kresba E.šourka 

388 

390 

I 
AKTUALNí PROBLÉMY 

VOON(HO HOSPODARSTVf 

ing . F. Medelský, CSc., VÚV Praha 

'\)'odn! hospodářství si při systémových analýzách a synté

zách představujeme jako soustavu, sestávajíc! ze tři podsous

tavt vodní, užit! vody a řídíc! . Vodní podsoustava zahrnuje pří 

rodní útvary, přírodně-umělé ob jekty a umělé objekty, jejichž 

vzájemná součinnost vytváří r ůzné formy pohybu vody. Podsous

tava užit! vody soustřeauje procesy, v nichž dochází k využí

ván! vody pro různé účely . Podsoustava řízen! zahrnuje vedle ří

dicích procesů i řadu jiných činnost!, které maj ! vztah k funk

cím podsou stavy vodní i užit! vody. 

Při systémových rozborech pro potřeby vrcholové úrovně ří

zen! pracujeme se systémem vymezeným na výše definované sous

tavě, který sestává ze subsystémů sdružujících množiny funkč

ně příbu znýc h prvků, jejichž vzájemné vazby zobrazuj! pohyb 

substrátů, který mezi nimi probíhá (jde hlavně o vodu, látky, 

materiály, energie, ek onomické veličiny a informace). 

Vodní subsystém členěný na subsystémy nižších řádů (napří

klad ovzduší , půda, horninové prostředí, povrchové vody, vodo

hospodářská díla uživatelů vody, veřejné vodovody, veřejné ka

nalizace) zobrazuje hlavně pohyb vody a látek (neje n ve vodě). 

Sub systém užití vody sestává ze subsystémů nižších řádů, 

které vyjadřují různé druhy užití (například so~iálně -hygie 

nické účely, chlazen!, závlahy, potřeby hospodář s kého zvířec 

tva). 

- 353 -



St ruktu ra s u bs yst ému řízení je hierarchická S í 
syst é • · · pomoc sub-

' _mu J SOU vyjádřen y množiny řídících míst, odpovídající růz-

nym ur ovn ím ří ze n í ( na dresortní org ány, centrální 

po dář s k é h o říz ení, státní s pr ávy, VHJ, po dn iková 

ve dení z á v od ů atd.). 

orgány hos

ředitelstv í, 

~ízení je v ná · . mi vymezeném systému zobrazováno jako pohyb 

informací (resp. dokladů) po ose řízení v rámci· organizačních 

struktur, kter á začíná v nadresortních orgánech a končí u pro

vozovatelů vodohospodářských děl a výkonných pracovníků sféry 

užití vody . 
Takto pojatá struktura systému umožňuje zobrazit 

dvourozměrn é vazební t· ma ici funkce řízených objektů i 
řídících subjektů. 

v jedné 

činnosti 

Předmětem řízení · -Je usměrnování (regulace, ovlivňování 

apod., podle charakteru řízeného procesu)'vnitřních i vnějších 

složek p~ojevů řízených objektů. Vybrané vni;řní sloiky vyja

~řuJ: ~pusobilost plnit funkce v rámci systému (u umělých ob

Jek~u Je funkční způsobilost blízká jejich kapacitě). Vybrané 

vněJší . slož~y projevů (jde převážně o vazby s jinými subsysté

my) vyJadřuJí funkci objektů . Mezi funkcí a funkční způsobi-

lostí existují často složité vztahy. 

Zajišfování funkčn~ způsobilost i umělých objekt ů ( napří 

klad vodár~nských kapacit) souvisí přev á žně s vývoj em mater i

álně-techn~cké základny. Hlavním nástrojem řízení je plánová

ní vycházeJící z rozborů dlouhodobého vývoje funkce Kompl "k 
vaně"ší · • l. o -

J otázkou Je funkční způsobilost přírodních u' tv • ( d š . aru ovz-
u í, horninového prostředí a některých dalších složek krajin-

ného prostoru) a přírodně-umělých obJ. ektů ( . é zeJm na povrchových 
vod a některých jejich prvků, půdy a dalších) Jd . ž " . · eneJenoslo-
itost vyJádření, ale i o množiny problémů spojených s jejím 

;iac hováním (ochrana jakosti povrchovýc h a podzemních vod ochr -
na p ůdy le • d ) ' a ' su apo . ' rozvíjením ( například časové a územní pře-
rozdělování vodních d · • . z roJu s pomoci vodohospodářských nebo hy-

dromelioračních děl) nebo v y tv á řením ( například umělou infil
traci). 

- 35 4 -

Výstavb a a provo z v odohospodá řských, hydromelioračních a 

dal š ích děl ř eš í jen č á s t tě c h t o problé mů . Komnl P.Xní řešení spo

čívá v u směr ň ování všech objek t ů . a činností, které příznivě i 

nepříznivě o v livňují zdroje vod y a další složky krajinného pros-

toru. Z hlediska systémového přístupu jde o koordinaci všech 

významných vazeb ( samozřejmě těch, které lze lidskou činno s ti 
ovlivnit, resp. v y tvořit) v určitých racionálních mezích z hle

diska nároků na vodu při současném zachování funkční způsobi
losti vodních zdrojů tak, aby nebyla naru š ována možnost opě-

tovného užití vody. 

Rozsah ř ízen í vypl ývá z e s kut e čnos ti , že pro c es y sou vise

jící s hospodaře n ím s vodou v ne j ši r š í m sm yslu t oho t o sl ova , 

jakož i proce sy, které mohou na r uši t fun k ční způsobilo s t j e d

notl i vých s lože k kraji nn é ho pros t oru, pr obíhaj í ve vš ech exis

t ujících org an izač n í c h strukt urách a v domá cnostech. P ře dmětem 
z á j mu nemů ž e být tudí ž je n ř ízení sp e c i al i zova ný ch vodoh ospo

dářs k ých or ganiz a c í s výk on st á tn í sp rávy na úse ku vod níh o 

ho s podářství . Pozo r nost j e třeb a zaměřit na v odohospodá řské as

pe kty v řízeni vš e c h exist ující c h struktur . 

Př it o m je nezbytné vzít v úvahu , že l ib ovolná o r g anizační 

stru kt ur a f unguje souč a sně v n ěkolika nad soust a v á ch, v nichž 

mu s í r ac ionáln~ plnit své funkce . Z hlediska říze n í vo dního 

hospodářství pokládáme libovolnou organizační jednotku (i do

mácnost) za s o učást vodohospodářské soustavy. Z hledisek e ko

nomických s některých dalších funguji všechny organizační struk

tury (včetně vodohospodářských organizací) v nár od oh ospodářské 
nsdsoustavě, kde musí plnit plánem stanove né vzt a hy například 
k státnímu rozpočtu . Z hlediska zachováni zdravého životního 

prostředí jde o nadsoustavu krajinného prostoru. Může jít i 
( 

o nadsoustsvu e nergetickou apod ..• 

Z funkcí v různých nadsystémech vyp l ývají růz n é sou bory 
sv ou cílů, které ma j í (nebo mohou mí t) své prioritní cíle a 

hierarchii. Můžeme hovořit i o jednotném soubor u cí l ů a o je

diné hierarc hii zahrnující vše c hny cíle, což nejlépe odp ovídá 

c harak t eru řízeni jako jednotného procesu . 

- 355 -



Nelze očekávat, že vodohospodářská hlediska a jim odpovi

daj!ci cíle se dostanou u nevodohospodářských organizaci auto-

maticky na odpovidaj!ci úroveň v hierarchii. Neni výjimkou, 
že i u vodohospodářských organizaci ustupuji vodohospodářské 

aspekty v určitých situacích do pozadí, nebof i tyto organiza

ce musí plnit plánem stanovené vztahy vyplývajici z funkce v ná

rodohospodářské soustavě. 

nešen! rozporů mezi cíli a nástroji spočívá v uspořádáni 
jednotné hierarchie, v niž by vodohospodářské cíle měly své 

patřičné místo a jejich respektováni by bylo vyžadováno stejně 

účinně jako respektováni cílů ekonomických, včetně návaznosti 

na hmotnou stimulaci. Příkladem může sloužit postup při usměr

ň o váni potřeby energii, který se výrazně dotýká všech řídicích 
stupňů všech organizačních struktur. 

S ohledem na mechanismus oběhu vo~ je ~řeba rozšířit na

ši úvahu na celé životní prostředí nebo alespoň na přírodní 

složky krajinného prostoru. Není přehnané tvrdit, že chránit 

vodu (tj . zachovat funkční způsobilost vodních zdrojů z hle

diska opětovného užit! vody) znamená chránit celou přírodu. 

Logickým závěrem je požadavek, aby cile vyplývajíc! z funkci 

v národohospodářském nadsystému a cíle vyplývající z funkci 

v krajinném prostor~, mezi něž patři i cile vodohospodářské, 

stály na souřadné úrovni priorit. Jinak řečeno, je nezbytné, 

aby se (nejen z hlediska ochrany jakosti vody) libovolná orga

nizační struktura chovala tak, aby plnění cílů ekonomického 

charakteru nebylo doprovázeno zhoršováním životního prostředí, 

resp. přírodních složek krajinného prostoru. 

n! zení j ak o celek by mělo být organiz ov án o tak, aby tyto 

nebo podob né z á sady byly dod ržovány, s čímž úzce souvisí zdo

kona l e ni existujících a tvorba nov ých me tod a nástrojů řízeni . 

- 356 -

o I vodní toky a nádrže I 
Oprava plavební dráhy střeďního Labe 

ing. J. Miláček, Povodí Labe, Hradec Králové 

'1ýrazného zvýšení dopravní výkonnosti labské vodní cesty 

(LVC) bylo dosaženo zavedením moderní technologie tlačné plav

by při používání typové tlačné soupravy TR 500 + T~ 1000 pro 

chvaletickou relaci. V závislosti na užitných půdorysných roz

měrech rekonstruovaných dolnolabských jednolodních komor 

(85 m x 11 m) byla zmíněná tlačná souprava navržena na celko

vou délku 83,40 m (12,35 m + 71,05 m), maximální šířku 10,53 m 

a při max. ponoru člunu 2,20 m pro nosnost 1 200 tun. Gabarity 

středního Labe odpovídaly vlečné sestavě 1 + 2 o celkové nos

nosti 670 tun. Proto v zájmu ekonomického využit! provozních 

vlastnosti tlačné soupravy - především její maximální nosnosti 

a provozní rychlosti - bylo třeba upravovat parametry plavební 

dráhy v tomto úseku Labe. 

v prvé etapě, ještě před zahájením přepravy energetického 

uhli do Chvaletic v roce 1977, byla provedena úprava plavební 

dráhy na nejmenší hloubku 2,10 m a v místech se skalnatým dnem 

(pískovce, slínovce ) vytvořena t z v. pla ve bní kyne t e v říčním 

korytě na šířku nejméně 40 m, kromě 4 úseků o celkové délce 

4,4 km. Tyto úseky byly označeny signálními znaky na hladině 

v souladu s podmínkami stanovenými Státní plavební správou a 

postupně upravovány na požadovanou šířku. CelKem bylo na střed

ním Labi umístěno 376 bÓji s radarovými odražeči. Součásti úprav 

bylo i několik břehových korekcí u vjezdu do plavebních kaná

lů, kde původní poloměry oblouků neodpovídaly tlačné plavbě. 

- 357 -



-

Oprava plavební dráhy probíhala převážně př i vypuštěných 

jezových zdržích za současného dispečerského řízeni průtoků 

v Labi vhodnými manipulacemi na výše položených jezech. Nejpr

ve se používal dozer Caterpillar D 9 s rozrývačem a rypadlo .... Po

clain, speciálně upravené francouzskou firmou pro těženi tvr

dých hornin v hloubce vody až 2,9 m. U Neratovic, kde se vy

skytuje skalní hornina o vysoké tvrdosti ( buližník, monzonit ), 

bylo nutno nejdříve rozrušit horninu speciálně upraveným lama

čem skály - pneumatickým kladivem s loutkou Demag VR 40, umís

těným s ostatním příslušenstvím na katamaranovém prámu. Od dub

na 1977 používal n. p. Ingst av na tzv. tvrdých prohráb kách ja

ponský obojživelný buldo zer firmy Komatsu, typu D 155-W-l . 

Druhá etapa prohrábek plavební dráhy probíhala již za pla

vebního provozu a spočívala v dalším prohlubováni plavební ky-

nety na hloubku 2,80 m ve skalnatém dně, 

kopiskových náplavech v dosa vadní š íř ce , 

·re sp. 2,50 m ve š těr

s cíle m dosaženi pod-
minek pro využiti plné nosnosti tlačných souprav. Při její rea
lizaci nachází od ledna 1982 uplatněni i další podvodní dozer 

Koma~su . Pro nasazeni těchto strojů j s ou limitními po dmí nka mi: 
únosnost ř1čn1ho dna, odpov1daj1c1 specifickému tlaku pásů 0 , 06 

až O,Q9 MPa, maximální hloubka vody 7 ~·minimální podjezdná výš
ka 10 m, sklon terénu 25° a r ych lost proudící vody do 4,5 m/s. 

K těžbě jsou nejvhodnější silně zvětralé nebo tence až středně 

vrstevnaté skalní hornin y, případně i štěrky zařazené dle 

~SN 73 3050 do 4. až 5. tříd y těžitelnosti. Za přípustnou hra

nici těžitelnosti se považuje tl'ida 6., s ojediněl ými útvary tří

dy 7. (jednotlivé vložky malého plošného rozsahu a tloušfky do 

objemu max. 5% celkové kubatury a 5 m3 jednotlivě ) . V ostatní ch 

podmínkách třídy 6. a 7. se používá plovoucího rozrý vače hornin 

DEMAG VR-40, resp. průmyslových trhavin ( mimo úsek ochranného 

pásma poděbradsk ých minerálních pramenů - ř. km 49,5 až 75,0).Kaž

dý stroj do sahuje průměrného hodinového výkonu kolem 35 m3 vy

těžené horniny, uložené k patě svahu ř1čn1ho koryta, kde je na
kládána rypadlem Poclain na nákladní auta nebo výsypn é čluny. 

Tato etapa má být dokončena v roce 1985. 

- 358 -

Rozsah obou prohrábkových etap, realizovaných na středním 

Labi v letech 1975 až 1985, odpovídá vytěženi skalní horniny 

v množství 487 tis. m3 a vytěženi 33 tis. m3 písčitého až hru
bého štěrku. Ve stejném terminu mají být dokončeny úpravy pla

vební dráhy na dolním Labi, předev š ím v místech dvou plavebních 

úžin - Lopata a Hrobce - s objemem těžby 67 tis. m
3 

ve skalní 
hornině a v dalších lokalitách 93 tis. m3 vytěženého. štěrkopis-
ku. Jednotlivé lokality popsaný c h prohrábek na LVC jsou znázor-

něny na obr. 1. «~ 

i 

obr. l: Ptehledná 3Jtuace líprAvy pJove bnť d 1 ,H1y LVr 

na šftku 4 U m ( ';)O m) 

- 359 -



Ůpravy plavební dráhy, prováděné v zájmu využívání maxi

málního ponoru tlačných souprav, nejsou pokládány za cílový 

stav. I při dokonalém a tudíž i nákladném značení plavební ky

nety plovoucími plavebními signálními znaky lze na základě 

dosavadních zkušeností předpokládat častý výskyt kolizí při 

vzájemném potkávání nebo p ředjíždění tlačných souprav v oblou

cích, zvláště ze mlhy, deště, silného nárazového bočního vě

tru, nebo při výrazném vlnění hladin y , způsobeném plujícími pl

nými soupravami. Rovněž nehody ( lekáže), při kterých soulodí 

uvázne ne berně kynety a dojde k poškození obšívky tlačného člunu 

nebo poškození propulsního ústrojí remorkéru, nebudou nově upra

venou úzkou plavební dráhou eliminovány. Podstatné je i to, že 

po celé trase středního Labe bude pro využívání maximální pla

vební rychlosti nadále překážkou značný odpor vodní cdsty, je

hož hodnota závisí na tvaru a velikosti příčného průřezu pla

vební dráhy. 

Pro ~elší zvýšení dopravní výkonnosti středního Labe, do

cílení úspor tekutých pohonných hmot a zaručení dostatečné bez

pečnosti i plynulosti plavby při současném snížení náročnosti 

ne vy~yčení plavební dráhy plo voucími plavebními znaky je žá

doucí rozšíření plavební dráhy na celou šířku dne upraveného ko

ryta s ponecháním pouze úzkého pruhu · u obou břehů pro zajiště

ní stability paty břehového opevnění. 

Na nutnost úpravy plavební dráhy středního Labe na hloub-

ku minimálně 2,80 m v místech se skalnatým dnem a 2,50 m 

štěrkopískových náplavech v celé šíři koryta LBbe spolu s 

tvořením podé}ného sklonu dna minimálně 0,15% poukázél 

prof . ing. dr. Jaroslav ~ábelke, DrSc. ve svém příspěvku 

sborníku 8. Plavebních dnů, konaných v roce 1978. 

ve 

vy

j iž 

do 

Posouzení objemu prohrábek nutných k dosažení potřebných 

parametrů plavební dráhy bylo předmětem studie vypracované útva

rem technickoorganizačního rozvoje Povodí Labe v listopadu 1983 

v rámci dílčího úkolu podnikového technického rozvoje č. 210. 

- 360 -

Studie stanovila k řešení uveHené problematiky tuto metodiku: 

- zhodnocení plavebních hloubek před zahájením chvaletické re

lace 

- vyjádření provedených, nedokončených a připravovaných pro

hrébek 

- zhodnocení plavebních hloubek v současné době 

- posouzení rozsahu prohrébek na celou ěířku říčního koryta, 

včetně zatřídění horniny do tříd těžitelnosti, uplatnění vhod

né technologie a zpracování harmonogramu pro bagrovací práce . 

Déle je ve studii uvedena podrobné analýza vlivů konečné úpra

vy plavební dráhy, které se projeví na plavební provoz i . na dal

ší oblasti hospodářského využívání středolabské vodní cesty. 

Objem zbývajících prohrébek na středním Labi (kromě roz

pracovaných akcí), spolu a orientačním finančním nákladem na 

jejich provedení je pro různé variantní hloubky patrný z ná

sledujícího přehledu: 

Ůprava plavební objem prohrébek orientační finanční néklac 
dráhy 11ěkkých tvrdých celkem měkkých tvrdých celkem 

tis.m3 tia.m3 

11. E!ři hloubce 
2 1 50 m: 

- na ěířku 40 m 
(50 m) 28,7 2,7 31,7 3,444 0,750 4,194 

- ne celou ěíř-
ku koryta 87,8 15,0 102,B 10,536 4,500 15' 03 6 

2. eH hloubce 
2 1 80 m: 

- na ěířku 40 m 
(50 m) 60,6 18,2 78,8 7,272 5 , 460 12, 732 

- na celou ěíř-
ku koryta ll 96, l 51,2 247,3 23,532 15,360 38,892 

3. E!ři hloubce 

I 2 1 50 m: 
v měkkých hor-
ninéch a 2,80 li 

v t vrd ých hor-
ninách 

- ne celou šířku 
koryta 87,8 51, 2 139,0 10,536 15,360 25,898 

- 361 -



Jednotlivé lokality prohrábek na celou šířku říčního koryta 

(3. varianta) jsou znázorněny na obr. 2. 

'l[U.1()1 

TÝNEC - obr. 2: Pfehlednd sit~ace úpravy plav ebn í drdhy LVC 

na celou §jfku fíčn!ho koryta 

- 362 -

Ekonomický efekt úpravy plavební dráhy středního Labe na 

celou šířku říčního dna byl zhodnocen na základě podrobné ana

lýzy; byl posouzen režim ustáleného proudění v navržených geo

metrických parametrech příčného profilu plavební dráhy v nej

delší jezové zdrži středního Labe - Lysá n. L., a ve zdrži Kos-

tomlátky, při použití matematického modelu středolab~ké kas-
kády, dále byly sledovány vzájemné vztahy mezi tvarem i rozmě

ry plavební dráhy a mezi rozměry a rychlostí tlačných souprav 

při použití výsledků výzkumného úkolu Výzkumného ústavu doprav

ního. 

Z provedeného hodnocení je patrno, že úprava plavební dráhy bu

de mít příznivý vliv na: 

1. Plavební provoz 

a) Odpor vodní cesty se při plavbě po proudu zmenší pro tlač

nou soupravu l + l o 11,4%, při plavbě proti proudu o 11,6%. 

b) Maximální rychlost se zmenší při plavbě po proudu vlivem men

ší rychlosti říčního proudu o 2,5% a proti proudu ae zvýší 

o 2,8%. 

c) V obloucích se zlepší podmínky pro plynulou plavbu v obou 

směre~h při zvýšení průměrné rychlosti ze 7,0 km/hod. na 

10,0 km/hod. u plně naložených souprav plujících prot i prou

du a z 10, O km/hod. až na 13, O km/hod·. při plavbě prázdných 

souprav po proudu. 

d) Zvětšení podjezdných výšek pod mosty se projeví snížením hy

drodynamického vzdutí hladiny po délce zdrží. Při limitním 

plavebn~m průtoku např. pro most ve zdrži Lysá n. L. bylo 

vypočteno snížení o 20 cm, pro most ve zdrži Hradišl'.ko o 35 cm. 

e) Odstranění dalších 90 ks plovoucích plavebních znaků, které 

se dosud musely odstraňovat při velkých vodách a zámrzu 

hladiny. 

- 363 -



2. Režim vodního toku 

a) Zvě tšeni kapacity říčního koryta - např. ve zdrž i Lysá n.L. 

ze 600 na 7 00 m3 / sec., tj. o 16,7%. 

b) Z většeni průtočné kapacity j ezů - např. u krajních jezových 

poli v Nymburce přibližně o 1 4% a u středního pole o 12,5%. 

c) Zlepšeni podmínek pro splaveninov ý a zimní režim na toku -

úpr avou příčného a podélného profilu jakožto hlavních čini

telů určujících ustálený stav říčního koryta se příznivě 

ovlivni transport splavenin. Tím se omezí tvorba štěrkových 

lavic, které jsou překážkou nejen pro říční lodě, ale při 

vytvořeni okrajového ledu zmenšuji šířku volné hladin y a 

zvyšují ne bezpečí zámrzu zhuštěných plovoucích ker . Tento jev 

nastává především v obloucích s nesymetrickým korytem. 

3. Využití vodní energie 

Zásluho u nižších vodních stavů v podjezi dojde ke zvýšení 

výkonů průběžných vodních elektráren. (Např. pro vodní elek-

trár~u v Nymburce bylo vypočteno zvýšení výk onů o 0,350 

kWh ročně.) 

Z ávěr: 

mil. 

Celkový ekonomický efekt d6cílený úpra~ou plavební dráhy 

na celou šířku upraveného říčního dna byl posuzován dobou ná

vratnosti finančn í ch nákladů, vynaložených na těžbu 51 tis. m3 

tvrdých hornin a BB tis. m3 štěrk op fs kov ých náplavů , při pro

mítnuti vyčíslitelných užitků, kterých se dosáhne v popsaných 

oblastech hospodářského využívání stře dního Labe. Návratnost 

investice za 8,18 let svědčí o účeln osti navržené úpravy nejen 

pro vodní dopravu, ale i pro vodní hospodářství a energetiku. 

--------
- 364 -

Vliv asanačních opatřeni 

na jakost vody Ostravice a Odry 
ing. V. Dobeš, VÚV, pob. Ostrava 

()stravská pobočka VÚV řeší v rámci komplexního odvětvového 

programu také dílčí úkol "Výzkum účinnosti asanačních opatření 

v povodí Odry". Studie a metodika úkolu, schválená v roce 1982, 

provedla analýzu vývoje jakosti vody v povodí se zaměřením na 

dolní tok Ostravice a Odry. Upozornila na řadu asanačních opa

třeni, provedených v ostravské aglomeraci v uplynulých cca 30 le

tech, zabývala se některými znečištovateli a v nástinu ukázala 

směr vývoje u 12 hlavních zdrojů znečištěni. Tím byl vytvořen 

podklad pro řešení dílčího úkolu v letech 1982 až 1985; práce 

byly rozděleny do dvou na sebe vzájemně navazujících etap. 

V březnu 1984 proběhlo oponentní řízeni první etapy dílčí

ho úkolu, spočívající ve sledování a hodnocení jakosti vody 

v letech 1982 a 1983 zvlášt a sumárně v celém dvouletém období 

ve vybraných profilech jmenovaných řek. K posouzení změn jakos 

ti vody v uvedených tocích byly vybrány 4 kontrolní profil y na 

Ostravici: Frýdek-Místek (km 25,260), Hrabová (km 8,873 ) , Kun

čičky (km 7,510) a Muglinov (km 1,786 ) . Na řece Odře dva profi

ly: Petřkovice (km 12,793) a Bohumín ( km 3,477). Zejména prof i 

ly Hrabová, Muglinov, Petřkovice a Bohumín reprezentují výraz

né změny v organickém znečištění sledovaných toků. Pti volbě 

profilů se přihlíželo k lokalizaci 12 vybraných zdrojů znečlš

tění, z nichž největší význam měla dnes již zrušená celulózka 

Vratimov. 

z hlediska problematiky, kterou se první etapa zabývala a 

pro dokreslení celkové situace by l o 12 vy bran ýc h zdrojů z nef i š 

tění rozděleno do 4 zák l a dních sk up i n: 

- 365 -



1 . Městské čistírny odpadních vod - v posledním období se pr o

jevuje z ho ršen! jakosti vody v hodnocených toc!~h vlivem je

jich hy d r au lického p řetížen! a dále přepady nečištěných splaš

ků, př íp adn ě smíšených splaškových a průmyslovýc h vod, odleh

čovacími výpustmi na veřejné kanalizaci v be z deštném období 

d o vo do teči. 

2. Ostrav s ko-karvinské koksovny - zde vznik a jí problém y s kon

centrovanými fenolčpavkov ými vodami při opravách odfenolo

vac!ch stanic . 

3. Hutní závody - v tomto odvětví se zat!m nerealizova l a vý-

st a vba některýc h ~ist!renských prvků, částečně se snižuje 

množství vypouštěných odpadních vod zaváděním recirkula ce. 

4. Chemické a celulÓzopap!renské závody - v sektoru chemie se 

podařilo jen částečně zastavit zastaralé výroby; u nových 

kapacit se pře d pokládá čištění produkovaných odpadních vod. 

V obl asti celulózopa p!renských závodů došlo v srpnu 1983 

k zast a ven! výroby v c e lulózce Vratimov a k přechodu výroby 

do nové ho kombinátu v P a skově, který je zatím ve zkušebním 

a n ábě h ov ém provozu. 

Sle do vá n! jakosti vody bylo prove deno na základě fyzikál

něchemických analýz vzorků vod z pracovávaných laboratoř! vQv 
Ostrava. Frekvence odběrů v cca 14 denních intervalech přihlí

žela k nízkým vodním stavům, zjištovaným prostřednictvím dis

pečin k u podniku Povodí Odry. 

Vlastní hodnocen! jakosti vycházelo z dosud platné ~SN 

83 0602 "Posuzován! jakosti povrchové vody a způsob jej! kla

sifikace ". K zařazen! do jakostních t ř!d normy bylo použito hod

noty s pr a v d ě p odobnost! ne p řekročen! 90%, kt e rá byla vypočtena 

lineár ní inter polací na pomys lné dis t ribuč n í čáře. 

J a kost vody v řece Os t ravici je před vstu pem do ostravské 

aglomerace c harakterizov á na v kontr olním profilu Hrabová v kys

líkovém režimu lb. ti' . čistoty a v ukazatelích základního che

mického složen! rovněž. Ve z vláštních ukazatelích je profil 

hodnocen IV. ti'. či s tot y ( Fe v. a pH) a pouze v dvouletém cyk

lu s ledován! je do s až e no III. tf. čistot y . 

- 366 -

K vý ra znému zlomu v kyslíkovém rež i mu řeky dochází v pr o 

fi lu O str avi ce-Kunč i čky, kte rý j e klas i f i ko v án IV . ti' . či sto 

ty, což představuje vodu velmi silně znečištěnou , Koncentrace 

r ozouětěného kyslíku jsou v mnoha př!padect- -"' ""~ a hodnoty 

BSK a ChSK-Mn mnohonás obně převyšuj! normativ pro uvedenou tří

du či stoty. Příčinou s i lného narušen! kysl<L-ového režimu byl vy

soký obsah přiváděného organi ckého zne či ětěn! z výroby sulfi

tové celulózy v závodě Vrat i mov. V ukazatelích základního che 

mi ckého složen! i zvláštních ukazatelí c h je dosaženo taRé IV. 

tf. čistoty. 

Situace v narušeném kyslíkovém režimu se nezlepěuje an i 

v následném profilu Ostravice-Muglinov, kde je rovněž IV. ti'. 

či stoty. Kritická s it uace v koncentrac i rozpuětěného kyslíku 

se téměř nemění, určité zlepšení je v hodnotách BSK a ChSK-Mn, 

ale pouze v mezích IV. ti' . čistoty. V ukazatelích základního 

chemického složení je dosaženo III. a ve zvláštních ukazatelích 

IV. ti'. čistoty. 

Reka Odra je před vstupem do ostravské aglomerace hodno

cena v profilu Petřkovice II. tf. čistoty v kyslíkovém režimu. 

V ukazatelích základního chemického složen! je dosaženo lb . t i' . 

či stot y , ale ve zvláštních ukazatelích až IV. ti'. čistoty (NH~) . 

V nás l edném prof i lu na Odře v Bohum í ně, který soustteauj e 

zn e čiě t ě n! · z celé os tr avské oblas ti, j sou uka zatelé kyslíkové 

ho rež i mu a z vláš tn í uk az at e l é ve I V. t i' . ~is toty. I v t omto 

p r of i lu došlo vl i vem z neč i štěn! p řiváděné ho řekou Ostrav i c í 

k po klesu koncent r a ce r o z pu š těného kyslíku na nulovou hodnotu. 

Ukaz at elé základn í ho chemi ckého sl ožen! j sou ve III. t f. čis

toty. 

Poměrné nízké hodn o t y BSK op r ot i ChSK -Mn v p r of ilec h Kun

čičky, Mu gl inov a Bo humín d o ku~entova ly přít omnost lálek těžko 

bi olog i c ky odbour a telnýc h . Orga1 ick á sk l a db a sled ovaných toků 

by la výraz n ě ov livněna pouze mechanicky čištěnými odpadními vo-

- 367 -



dami z výr ob y s ulfitové celuló z y ve V ra ti mo vě. Zde se pr ov ádě 

la delignifikace varem s hy dr ogensiřičit a nem vá pe natým . Sacha

ri dic ká čás t i výluhu z várky byla vy užív á na k výro b ě lihu a 

krm ných bílk ovin, zatímc o lignin ová , ob sahu j1c1 rozhoduj1 c1 po

díl or ganické ho z nečištěni, odc házel a do odpadních vod. Vy

pouš t ěné ligninsulfon any vytv o ři l y pro dan é pr o fily a u r čitý 

průtok konstan t ní organické po za dí. Silné na r uš e ni kys l íkového 

režimu včetně senzorických vlastnosti , dopr ovázené značným pě

něním vod Os t ravice (vliv povrchové aktivity lig n insulfonanů), 

bylo pozorovatelné pouhým okem a ještě vice snižovalo hodnotu 

již tak narušené kr a jiny. 

Poznatky získané v první et apě řešeni úkolu představuji 

d ůležitý a ojedině l ý d okumen t ač n í mat e riál . Výsledky sledováni 

jsou využí ván y zej ména Sme n . p . Pask ov a vodo h ospod á řskými or

gány na úz emí mě sta Os t ravy. 

-
Hl adi na svetovdho ocedna s t úpa 

Hladina vody vo svetovom ocedne stdpla 11a ostatnd stororo-
3ie o 10 al 15 centimetrov, ~al6ie avylovanie priemerne j teplo
ty ovadu6ia ako ndsledok 3innosti 3Zoveka mGle spSsob i t roaAdpa
ni e sa poldrnych iadovcov a aap l avenie mnoh~ch pobrelných ob -
Zast{, 

Roasiahle vy ul {van i e pal{v organi ckdho p~vodu vedi e ku ava3-
6ovaniu koncentrdc ie ozidu uhli3itdho v atmos fdre, Na6e p l andta 
s i udrliava 3oraa vi ac sl~e 3n dho tepla a nevy laru j e ho nas pat 
do vesm{ru, V•doi v Ndrodnom úrade pre vds k um ocednov a atmos -
fdr y USA spoaorovali nad ark t ickými tadovcami 11 dhadn ý "ob l ak " a 
oz i du uh l i3itdho, ut voriv6{ sa ako ndsledok ane3istovania l ivot 
nďho prostredia, Cel ko~d koncentrdci~ ozidu uhli3i tďho v atmos
fďr, dosiahla v oBemdesiatych rokoch 0,0339 percen t a oprot i o, 
0315 percenta roka 1958, Vedci sa domnievajú, le v obdob{ meda i 
rokmi 2040 a 2090 Ba advojndBob{, Pritom priemernd t eplota vadu 
c hu na Zemi Ba avý6i o 1,5 al 4,5 CelBiovho Btupňa, Ak tepl ota 
na póloch pre k ro3{ priemernú hodnotu, gigantickd z'ado vď pri krýv
ky s a za3nd na okrajoch roatdpat, takle do ocedna bude pri chdd
za t e6te v i ac vody, Teplota tejto vody na povrchu sa avýU ,avá'3-
6{ aa.jej objem a tak aa proces 11vy6ovanie hladiny ocedna e6te 
vá'3 §m i arýchli. 

O tom, l e hladina vody svetovďho ocedna aa v buddcnosti 
zvý 6 i , nemolno poch ybovat. Otdane je iba to, ak d vel kd bude to
to 11v ý6enie. 

- 368 -

Odstraňování ropných látek z ~adin nádrží 

ing. S. Bunešová, esc:, ing . M. Kuna, VOV Praha 

J:lvod1 Moravy Brno vydalo v r. 1983 katalog prostředků 
pro likvidaci ropných havárii. Mezi těmito zař1zen1mi je uve

den i kotoučový odlučovač, který bude vyrábět od r. 1984 

Technosport Praha. Funkci tohoto zařízeni ověřili pracovnici 

Výzkumného ústavu vodohospodářského Praha pro s b ěr nafty 

NM 4 a sběr trvanlivého atrojn1ho oleje T 5 B. Tyto ropné lát

ky byly vybrány jako zástupci látek s velmi rotd1lnou visko

zitou, které se mohou na vodních hladinách vyskytnout. Pokusy 

byly provedeny podle předem vypracované metodiky, která zahr

novala tyto údaje: 
3 

1) objem vody v nádrži vybrané pro pokusy (8,12 m ) 

2 ) plocha hladiny v nádrži (11 5 m2 ) 

3 ) teplota vod y a vzduchu (př i pokusech byla teplota 

dy 5,6°e a teploté vzduchu 5°e) 

4) množství ropné látky vylité na hladinu (50 1 ) 

5 ) char a k t erist ~ cké ukazatele použité ropné látky: 

a) nafta NM 4 - měrná hmotnost 0,829 g/ ml 

ki nem. viskozita ' při 20°e v c St 

2,3 - 5 

bod tuhnuti v 0 e ma x . - 4 

b ) trvanlivý strojní olej T 5 B: 

měrná hmo tnost 0 , 879 g/ml 

viskozit a p ři 50° e v c St 47 - 51 

bod tuhnuti v 
0 e max. - 1 2 

6 ) doba provozu s běrač e - 1 hodina 

vo-

min . 

7) post up při odb ě ru v z ork ů : po 1 hod. rozmíchán vzduchem 

ob s ah nádr že, ab y se rozmí c hal případn ě zb yJ<- film. 

8 ) Stano veni r opn ýc h uhlovodíků provád ě t následuj1c1m po 

stup em: 

- :' 6 G -



Odebrané vzorky na místě vytřepat do tetrachloru a 
uchovat je při přev d ozu po destilovanou Vodu. Extrakci 

provádět dvoustupňově s celkovým mno,~tvím rozpouš-

tědla 40 ml. Při stanovení ropných uhlovodíků na 
t . . s pří-

s roJi pecord IR 75 infračervenou metodou určit nejpr-

ve kalibrační křivku pro naftu NM4 a pro trvanlivý olej 

T 5 B. Z naměřených hodnot absorbancí v lx L oblasti při 

vlnové délce 2925 - 2970 cm- 1 vypočíst hodnoty reduko

vané absorbance Ar pro danou tloušfku kyvety. 

Pro jednotlivé standarty sestrojit závislost A na kon

centraci. Z hodnot Ar naměřených pro jednotliv~ vzorky 

odečíst koncentraci C 1 a výpočtem dle vzorce (1) sta

novit koncentraci ve vzorku. 

v 
A 

Ar 
d 

c 
Cl -

k 

A 
C = _r_ (1) 

v 
objem vzorku v litrech 

absorbance log -6- (absorbanční maxima produktu) 

redukovaná absorbance ~A-
d 

tlouěfka kyvety v cm 

koncentrace ropny' ch uhlovodíku' ve vzorku mg / l 

koncentrace ropny'ch uhlovodíku' v extraktu o obje-

mu 40 ml 

přepočítávací faktor odvozený z kalibrační rovni

ce C 1 = k Ar 

Výsledky pokusu: 

Podle vypracované metodiky byl pokus 

strojním olejem T 5 B. Tento olej vytváří 

Vislou vrstvu a jen nepatrně se vyluhuje 

zaháj e n s trvanlivým 

na hlad i ně vod y s ou

do vo dy·. 

Po vylití 50 l oleje na hladinu byla neJ·prve l s edována prac-

nost nasazení sběrače na hladinu nádrže. K nasazení sb ě rače by-

lo zapotřebí pěti pracovníků, manipulace a í př prav a k zahájení 

sběru trvala 2 minuty. Po zahájení provozu bylo během l hodiny 

sebráno z hladiny nádrže 51 l plovoucích látek s v d o ou. Rych -

lost otáčení kotou č e byla 3 ot. / min. Pro t ože nádr ž byla n a plně-

- 370 -

na vodou z recipientu, byl proveden rozbor vody před nalitlm ole

je. Voda obsahovala 3,065 mg ropných uhlovodíků v 1 litru. Pod

le výsledků chemických rozborů se zvýšil obsah ropných látek ve 

vodě po sebrání plovoucího podílu o 0,005 mg/l, celkem tedy zůs
talo v nádrži 40,4 mg ropných uhlovodíků. Při měrné hmotnosti 

0,879 g/ml byla celková hmotnost oleje vylitého na hladinu 

43,95 kg a sebráno bylo 43,9499 kg. Sběrač tedy pracoval téměř 

se 100% účinností. 

Pokus se sběrem nafty byl zahájen po vyčištění nádrže a 

jejím naplněním čistou vodou. Na hladinu bylo vylito 50 1 naf

ty (41,45 kg). Kotoučový odluč ovač byl nastaven na otáčky 10 

ot. / min. Po jedné hodině provozu byl na hladině stále souvislý 

film nafty. Proto byly zvýšeny otáčky kotouče na 15 ot./min. a 

pokus byl ukončen až po dalších 45 minutách. Celkem tedy trval 

1 hod. 45 minut. Voda před zahájením pokusu obsahovala 4,86 mg/l 

ropných uhlovodíků. Po 1 hodině provozu obsahovala voda 4,9 mg/l 

ropných uhlovodíků ve formě rozpuštěné a celkem i s povrchovým 

filmem 155 mg / l. Sebráno bylo celkem 40,2 kg nafty. 

Na závěr byly pokusy zaměřeny na funkci kotoučového odlu

čovsče při různém počtu otáček za minutu. Pro pokus byla vyme

zena plocha 4,7 m2 a na ni nalito 10 1 oleje T 5 B. Voda měla 

teplotu 6°C, vzduch ll,4°C. Množství s ebraného oleje bylo sle-

dováno objemově. 

Tabulka záv i slos ti doby sběru daného množství 

na otáčkách. 

poče t otáček doba s běru mno žs tví oleje sebraného pl oc ha 
vy č i š těná 

ot. / min. mi n. 1 m2/ min. 

3, 5 24 10 0 , 19 

5,0 13,3 10 0,34 

7 '5 4,8 10 0,97 

- .1 71 -



Prove den é pok usy prokázal y , že kotoučový odlu č ovač rop
ných látek je zařízení vhodné i pro trvalé nasaz e n í do záchyt
ných nádrží, sedimentačních jímek průmyslových vod apod. Je to 
zařízení nenáročné na obsluhu, vyžaduje jen běžnou údržbu a ob
časnou obsluhu. Kotoučov ý odluč~v~č je z vlášE- úČinný při sběru 
olejů, kter é lze získat téměř v bezvodé formě a znovu zpraco
vat. Plovákový kotoučový odlučovač má rozměry potřebné pro 
uskladnění (2,4 m x 2,6 m x 1,15 m). Při malém kolísání hladi
ny v nádrži je možno instalovat kotoučo v ý odlučovač stab i l n í, 
který vyžaduje rozměr pro uskladnění pouze 1,45 m x 0,85 m x 1 , 02 m. 

JSOU VAŠE ODBf:RY OHROŽOVÁNY LÁTKOv1MI Vl.NAMI ? 

Máte-li dóiežité odběry vody z tokó, které jsou ohro
žovány haváriemi v jakosti vody a chcete-li zvýšit jejich 
bezpečnost, pořiote si pro ně predikční mat em.atické modely 
látkových vln. Umožní Vašim provozóm pružně reagovat na 
havárie. 

Jedině p ř e d e m , strategicky 
modely IDOhou splnit 

Techni ckou pomoc při modelování látkových vln v t ocích 
Vám posky t ne Výzkumný ústav vodohosp odářs ký Praha , odd . 
j akos ti povrchových vod . Bliž š í informa ce na tel .32 90 41 , 
linka 228 . 

- 372 -

j odpadní vody I 

Prověrka vodního hospodářství 

v polygrafickém průmyslu 

ing. Z. Kunst, ÚS V! Praha 

'J=>ro tematickou pro v ě r ku zá v odů Polygrafické ho p r ům ysl u 
v ro c e 1983 bylo vybrá~o 55 nejd ů le ž itějších objekt ů . 

Prově rka byla zaměř e na na vodn í h o s podářství t is kár en se 
zv láš tním z řetelem na odpadní vod y a dál e na nakládání se z á 
vadn ými látkam i ( ropn é p r odu kt y, rozpou š t ě dla a ž í r a viny) . 

Hlavním cílem pro vě rk y byl o zí skat s ouborn ě j š í údaje o vod
n ím ho sp odá ř ství a naklá dá ní se záva dn ými látkami v zá vodech 
Poly g r af ic ké ho pr ů m ys lu a vy t voř it p ře dpo k lad y p r o da l ší ko n 
t ro l ní č inno s t. 

Výsl edk y pro věrky vodn ího hospodářství 

Odp adní vod y z ob j ektů Polygrafického prů m yslu pocházejí 
j (e doak ze sociálních zařízeni (tj. splašky) a. jednak z te c hno
logie . Odpadní vody z technologie jsou závadné zejména obsahem 
kovů jako železo, hliník , měd, zinek a chrom, a dále i kyselou 
reakcí. Organic ké zatížení nen í obvykle vysoké. U některý c hob

jektů je součástí galvanizovna, kde se provádí pokovování ood
ložek z kyselých lázní (bez kyanidů). 

Odpadní vody vypou š těné do vodního toku musí vyhovovat na
řízeni vlády č. 25/75 Sb . a odpadni vody vypouštěné do veřej né 

kanalizace musí splňovat limity ukazatelů kanalizačních řádů. 

- 371 -



z 55 prověřovaných objektů vypouštějí odpadní vody přímo 

do vodního toku pouze 3. Všechny ostatní, tj. 52, vypouštějí 

odpadní vody do veřejných kanalizací. 

Většina objektů Polygrafického průmyslu, které vypouštějí 

odpadní vody do veřejné kanalizace, má bud povolení k vypouš

těn! odpadních vod nebo hospodářskou smlouvu se správcem kana

lizace na vypouštění odpadních vod. U tř1 objektů však nemohla 

být uzavřena hospodářská smlouva a rozhodnutím vodohospodář-

l Ž · d t nápravu dle kanalizačního ského orgánu bylo u o eno sJe na 

řádu. 

~ištění odpadních vod je na nízké úrovni. Pomineme-li 15 

objektů, kde čištění odpadních vod není zapotřebí, byly v 22 

případech zjištěny závady spočívající v tom, že čistírna (před

čistírna) není vůbec vybudována nebo pracuje s poruchami. U 4 

objektů je prováděno předčištění pouze proviz-0rním způsobem. 

Nedost 3 tečnost kontroly odpadních vod neumožnila v několika dal

ších případech konečné vyhodnocení. 

Množství odpadních vod 

55 prověřovaných objektů vypouští denně dohromady 2 828 m
3 

odpadních vod což činí 691 859 m3 /rok. Průměrně vypouští je-
' 3 

den o~jekt 51,4 m3/d a 12 579 m /rok odpadních vod. Více než 

100 m3/d odpadních vod vypouští pouze 5 závodů (absolutně nej

vyšší · množství vypouští závod 5, n. p. Svoboda v Praze 10 a to 

528 m3/d). 

z rozboru je patrné, že závody Polygrafického průmyslu ne

jsou náročné na potřebu vody a proto také vypouštějí ve srov

nání s jinými obory menší množství odpadních vod. 

Jakost odpadních vod 

Každý producent odpadních vod musí mít znalosti o kvalitě 

- 3 74 -

jím vypouštěných odpadních vod. Při prověrce předložilo pouze 

7 producentů rozbory odpadních vod v potřebném rozsahu. U 15 

kontrolovaných objektů nebylo třeba s ohledem na charakter od

padních vod a jejich množství vyžadovat rozbory odpadních vod. 

U 23 kontrolovaných objektů nebyly k dispozici bud žádné údaje 

o jakosti odpadních vod nebo neměly dostatečný rozsah. Nejčas

těji chybí údaje o koncentraci kovů - nejzávažnější složce od

padních vod. 

Podle ~SN 830604 Kontrola odpadních vod se má provádět mě

ření množství a jakosti odpadních vod alespoň 4x za rok, pokud 

není stanoveno rozhodnutím jinak. Výsledek prověrky ukázal, že 

u 32 objektů z,55 se zmíněná kontrola neprovádí. Vyhovující kon

trola odpadních vod dle zmíněné normy je prováděna pouze u 23 

objektů. Tato kontrola je zabezpečována ve velké většině u ci

zích organizací. 

Závady zjištěné ve vodním hospodářství 

Z 55 prověřovaných objektů nebyly zjištěny závady ve vod

ním hospodářství u 18. 

Nejčastěji zjištěnými závadami jsou: vypouštění odpadních 

vod bez povolení, překračování hodnot kanalizačních řádů, ne

zajištován1 kontroly množství a jakosti vypouštěných odpadních 
1 - · vod, chybí záznamy o provozu zařízení, nezabezpečení měření po

třeby vody a množství odpadních vod, vypouštění lázní z tech

nologie a oplachů bez čištění a zneškodnění, nevyhovující zne

škodňován! odpadů, chybějící provozní řád pro obsluhu neutra

lizační stanice, chybí hospodářská smlouva k vypouštění odpad

ních vod do veřejné kanalizace, nedostatečná kvalifikace vodo

hospodáře nebo obsazení funkce vodohospodáře. 

Výsledek prověrky nakládání se závadnými látkami 

Při prověrce byl zjištován druh používaných závadných ~á

tek, způsob skladování a nakládání se závadnými látkami a kon-

- 3 7S -



trolováno, zda je skladování a nakládání v souladu s ustanove

ními vyhlášky MLVH - ~SR č. 6/1977 Sb. o ochraně jakosti povr

chových a podzemních vod a u ropných látek také s ustanoveními 

~SN 83 0915 Objekty pro manipulaci s ropnými látkami a jejich 

skladování. 

Zjištěné závady 

U 27 objektů z 55 prověřovaných byly zjištěny závady při 

skladování závadných látek. 

Nejčastěji byly zjištěny následující závady: nezabezpečená 

místa skladování (sudy a nádrže), sklady bez záchytných jímek, 

v blízkosti skladovacího místa kanalizační vpustě, netěsné pro

vedení záchytných jímek, podzemní nádrže bez možnosti kontroly 

těsnosti, skladování v otevřených sudech v provozech bez zabez-

pečení apod. 

Skladování a nakládání se závadnými látkami v zá.vodech Po

lygrafického průmyslu je vážným problémem, kterému je třeba vě

novat dále pozornost. 

Při prověrce byli uložena nápravná opatření, jejichž rea

lizace bude předmětem další kontroly. S ohledem na to, že se 

jednalo o první systematickou prověrku tohoto oboru, byly sankč
ně postiženy jen hrubé přestupky. Přesto bylo navrženo uložení 

10 pokut organizacím v celkové výši 155 100 kčs a jedna osobní 

pokuta ve výši 150 Kčs. 

- '76 -

m I zásobování vodou I 

Provoz vodovodu Vlára 

při nedostatku vody 

ing. J. Mikulčík, Jm VaK, odšt. záv. 05, Gottwaldov 

f1"l.imořádně suché počasí v letech 1982 a 1983 způsobilo 
zhoršené zásobování obyvatelstva i průmyslu pitnou vodou. 

Srážkový deficit v okrese Gottwaldov proti dlouhodobému normá 

lu činí za tyto dva roky 398 mm a řadí tak okres na druhé mís

to s minimem srážek v Jihomoravském kraji. Nejvážnější situace 

nastala u skupinového vodovodu Vlára. 

Obce skupinového vodovodu jsou zásobovány z úpravny vody 

Štítná s přímým odběrem z toku a z vodní nádrže (pro nadlepše

ni odběrů) o obsahu 55 000 m3 a z úpravny vody Šanov s nádrží 

o obsahu 32 000 m3 , s využitím studní ve Štítné a Valašských 

Kloboukách. Všechny uvedené zdroje byly výrazně postiženy de

ficitem srážek od 3. čtvrtletí roku 1983. 

Situace na skupinovém vodovodu se navíc zkomplikovala 

zvýšeným množstvím poruch na vodovodních sítích, nebof vlivem 

snížené hladiny spodní vody docházelo k častým lomům na vodo

vodním potrubí a netěsnosti spojů. 

K zvládnutí této situace provedl odštěpný závod řadu opa

tření, která je možno rozdělit na dvě skupiny: 

- 377 -



Technická a provozní opa t ření. 

Byl zkrácen zkušební provoz na rekonstruované úpravně vo

dy Šanov. Současně bylo provedeno perzonální zabezpečení toho

to provozu, vedoucí ke zvládnutí nové technologie úpravy vody 

(k výrobě je užívána velmi nekvalitní surová voda z nádrže). 

Uvedeným opatřením se podařilo udržet výkon úpravny ve výši 

B l/sec-1 • 

Pracovníci úpravny vody Štítná provedli provizorní propo

jení vrtů pod nádrží Štítná s přečerpáváním vody do nádrže. 

Uvedeným opatřením byly získány J l/sec-1 , které dosud zname

nají značný přínos ve zdrojích. 

Na základě zlepšovacího návrhu byl proveden hydrogeolo-
gický průzkum a provizorní propojení vrtu v čerpací stanici 

Brumovská ve Val. Kloboukách. Podařilo se takto zajistit s mi

nimálními náklady nový zdroj vody o 1 l/~ec-1 • 

Ve spolupráci a národním výborem byla dána do provozu ne

využitá studna v Brumově-Bylnici o vydatnosti J l/sec-1 a v do

hodě s OHES i ostatními účastníky v krátké době vymezeny ne

zbytné podmínky pro její provoz. V důsledku uvedeného opatře

ní byla obec Brumov-Bylnice po vybudování propojovacích systé

mů na vodovodní síti rozdělena do tří samostatných vodovodních 

větví s možností regulace dodávky pitné vody. 

Na vodovodní síti probíhala důkladná kontrola technického 

stavu jednotlivých řadů s cílem odstranění případných skry

tých poruch. Současně byly na provoz skupinového vodovodu pře

sunuty potřebné prostředky s kapacity k tomu, aby vzniklé po

ruchy byly okamžitě odstraňovány a případné úniky vody omezeny 
na minimum. 

Skupina odborníků se zaměřila na chod měřidel instalova

ných jednak na vo dovodní c h sít í c h, jedna k u jednotlivých odbě
ratelů. 

- 378 -

Všechna opatření byla realizována koordinovaně a přede

vším ve zkrácených termínech, na čemž se iniciativně podíleli 

členové kolektivů BSP. 

Politicko-orgsnizační opátření. 

Na skupin ové m vodovodu byla vyhlášena odborem 

ve spolupráci s odštěpným závodem Jm VaK regulační 

VLHZ ONV 

opatřeni. 

Tento krok by však nebyl dostatečně účinný bez potřebné propa

gace, zaměřené na hospodárné užívání vody a snižováni ztrát vo

oy . 

Ve spolupráci s ONV a jednotlivými místními národními vý

bory byly svolány aktivy funkcionářů, poslanců i pře d sedů občan

ských v ý borů, na nichž byla projednána nutnost š etřeni s pit

nou vodou. H ovoř ilo se na nich i o způsobech realizace re gu

lačních opatření, o možnostech snižování úniků vody j•k v do

movních instalacích, tak na veřejné vodovod ní síti. 

Za účasti p ředstavitelů příslušných národních výborů byl y 

projednány s vedoucími funkcionáři hospodářských orga nizací 

možnosti šetření vodou v jednotlivých organi zacích, zeměděl-

ských závodech apod. 

Byli svoláni předsedové národních výborů obcí zásobova

ných skupinovým vodovodem a za účasti pfedstavitelů ONV Gott

waldov s nimi byly dojednány podmín ky regulace dodávky vody pro 

jednotlivá . města a obce . Současně byly uloženy snížené limit y 

dodávek pitné vod y pro organi zace v celkbvé výši 20% z hodnot y 

hospodá řské smlouvy uzavřené na rok 1983. 

Ukázalo se, že te nto postup byl velmi správný, neboE ob

čané velmi pomohli vyře šit svízelnou situaci v zásobováni vo

dou s akt ivně se spolu podílel i i na odstraňováni poruch. 

Zhodnocení výsledků dosa žených při uplatňování regulačních 

opatření 

- 379 -



Z tabulky I. je z řejmý vliv omezování odběr ů vod y u prú

myslových i zemědělských závodů na zásobování oblast i vodou 

(snížení činilo proti skutečnosti předchozího roku cca 10 -13%). 

Pokud se týká celkových odběrů u městských aglomerací (Brumov, 

Slavičín a Val. Klobouky), je zaznamenáno zvýšení odběrů vody 

pouze u Brumova-Bylnice a to do doby, než byla obec rozdělena 

na tři samostatné vodovodní větve a dodávka pitné vody regulo

vána. 

Vliv regulačních opatření na skupinovém vodovodu Vlára se 

projevoval od třetího čtvrtletí r. 1983. Proti dosaženým sku

tečnostem roku 1982 se v roce 1983 mění celkové odběry takto 

(podrobněji viz tab. II.): 2. čtvrtletí - 103%, 3. čtvrtletí -

104,4%, 4. čtvrtletí - 90,8%, 1. čtvrtletí 1984 - 88,3%. 

V kritických měsících druhého pololetí r. 1983 byla voda 

rozdělována do obci výlučně podle stavů měřidel na síti a při 

vyšších odběrech jsme museli dodávku vody přerušit . 

V odběrech studené vody se v podstatě šetřilo, nebot vo

doměry byly kontrolovány jednak důvěrníkem bytového družstva, 

jednak pracovníky Jm VaK. Odběr teplé vody dodávané pro více 

bloků domO nemohl být kontrolován, takže zde k úsporám nedo

cházelo, a proto jame museli dodávku teplé vody omezit - nej

prve · byla dodávána jen 3x týdně a později jen 2x týdně. Přes 

uvedená opatření však spotřeba vody stále rostla, protože ne

bylo možné provádět u všech obyvatel důkladnou kontrolu. Navíc 

se zde negativně promítl fakt omezení sprchování dělníků v to-

várnách. 

Podpora ze strany národních výborů nebyla zpočátku všude 

stejně intenzívní, ale později, kdy byla voda dodávána jen v 

množství přítoku, se projevil maximální zájem o spolupráci 

s Jm VaK. 
V říjnu a listopadu byla situace nejkritičtější voda 

byla dodávána jen z nádrží (průtok vody v potocích byl napros

to minimální~ takže její výroba pok l esla z 25 l / sec-l na 8 l / 

-1 
sec 

- 380 -

Odběry vody 

Brumov-Bylni c e 

obyvate l s tvo 
průmys l, obc hod , 
o st atn.! 
ce lkem 

Roky tni ce 

obyva t e l stvo 
průmysl, obchod, 
osta tní 
c~lkem 

S lavičín 

oby vatelstvo 
průmys l , obchod, 
os tatní 
celkem 

Div n ice 

o byv a telstvo 
průmysl, o bc hod , 
oste t ni 
celkem 

Hr áde k 

o byva tel stvo 
průmys l , ob c hod, 
os tatní 
ce lkem 

Šanov 

ob )' 1atels t vo 
ostatní 
celkem 

Št ítná 

obyva t elstv o 
pr ůmysl , obchod, 
ostatní 

Popov 

o byva telstvo 
ostatní 
c e lkem 

\al . Klob o uk y 

ob y vatelstvo 
průmy s l, obchod , 
o s tatní 
ce 1 kem 

Skupinový vodovod 

o byva t elstvo 
průmys l, obc hod, 
o sta tní 

celkem 

faktu rované u skup in ového vodo v odu Vl ára. 

(tis. mJ) 

1982 1983 Index 

132, 4 139, I 10 5 . -
zeměd . 16. 5 16. 8 101,8 

I J , I 9 . 8 74. 8 
162 , - 165 . 7 102. 2 

li, I 11 , l 100. -
z eměd, 7 ,8 8,8 11 3,-

o. 5 0,5 100. -
19 ,4 20' 4 105, l 

2 61,5 262. 7 100 . 5 
zeměd. 102,8 104, l 101,J 

44' 6 J5 , 1 7 8' 7 
408, 9 401 , 9 98 ,J 

8 . 6 9. 4 l!J , 9 
země d. 1 , 2 1 , - 83 ,J 

o , 0 o. 4 50. -
10. 6 io ,a io1, 0 

26 ,1 29, 0 114, l 
zem ěd . 21,J 6,6 JO, 9 

o ,6 o ,6 100. -
48, - 37,- 77 .-

9 ,4 9,4 100. -
0,8 o . 7 87' -

IO , 2 10, I 99. -

49 ,4 50. 7 102 ,6 
zeměd. 28, 1 28. 9 102 , 0 

8,8 9. 2 104 . 5 

8,7 9. 2 10 5. 7 
l. 2 I' - 83' J 
9 . 9 1 0 , 2 103 ' -

129. 8 144 . J lil, -
země d . 117,9 90 . 4 76. 7 

18,8 2Q I 8 110, 6 
266. 5 255 , 5 95 , & 

Vlá ra 

637,- 666 ' 1 104 . 5 

zeměd. 295 '6 256' 4 86. 7 
89,2 78. 5 88,-

1.021,8 1. 00 1,- 97 , 9 

= = == === === = == = == = 



Tabulka č. 2 

Pře hled čtvrtletníc h odb ěru 1,rody sku pinového vodovodu Vlára 

(ti s . m3 ) 

I 1/ 04 I I 1/04 I V/04 1/04 

B r ůmov-Bylnice 
44 ,8 1982 39' 1 39, 8 

198) 42 ' 1 44,- 43, 6 

1984 42 '8 
index 107,6 llO,- 97 , J 

Rok y tn ice 
1982 5 ' - J,l 5,2 
198 ) 4' 7 5' 8 5 '8 
1984' 4, 47 

index 95 ,- 187,- 101, 9 

SlaviiHn 
1982 101,8 100. 5 10) ,7 
198) 105,2 102,5 90 '9 
1984 88, 2 

index IOJ, J 101, 9 87,7 

Divnice 
1982 2' 4 2 ' 6 2' 6 
198) 5, 7 2' 9 2 , 5 
1984 1 , 9 

index 2J7 . - 111 , - 96 , -

Hr•dek 
1982 12,2 12') 10,4 
198) 7 ,4 I I, 9 10,4 
1984 7 ,3 

inde x 60,6 97. 6 100. -

!;anov 
1982 2,5 2' 5 2 '9 
198) 2' 4 2' 4 2 , 8 
1984 2 ,4 

i nde x 99 . - 96,- 96,5 

Stítné 
198 2 21 , 9 24, 9 21 , 4 

1983 26 '9 22' 8 17 '9 
1984 17 I 7 

index 122. 8 91,6 83,6 

Popov 
2,5 198 2 2,5 2,6 

1983 2 '8 3 ' - 2' 1 
1984 2 ,3 

index 107,6 I 15, 4 84 .-

Valašské Klobouky 
1982 69 ,4 64 . 8 64 ' 5 
198) 67 ,6 GU , 9 58 '7 
I 984 51 , -

index 97, 4 106. 3 91. -

Vodov od Vldra celkem 
1982 256,9 2 53 , I 258 ,-

198 3 264 . 8 264 I 2 234, 2 

1984 218, 2 

index 103, - 104,4 90 ,8 88 ,3 
= == == = ==== = = =: = =: =: :: ===== = ======== == = 

- 382 -

Všude tam, kde byla dobrá spolupráce s městskými i míst

ními národními výbory, bylo obyvatelst vo dostatečně zásobováno 

pitnou vodou a nemuselo být prováděno zásobování pomocí ciste

ren. Pocho pe ní obyvatel při dočas ném zastavování vody v urči

tých lokalitách při vzniku poru c hy pomáhalo omez it úniky vody 

na minimum a přispělo k zvládnutí složité situace. 

Za dodržení dohodnuté a stanovené výše dodávky vody pro 

jednotlivé obce a organizace se cítila veřejnost spoluzodpo

vědná a to byl nejlepší výsledek našeho ús ilí zabezpečit pro

voz vodovodu při vyhlášených regulačních opatřeních. 

Je však nutno vyzvednout i velké pracovní úsilí dělníků 

i techniků provozu vodovodu Vlára, kteří zodpovědně plnili své 

úkoly (často i po pracovní době) v náročných podmínkách regu

lace dodávky vody. 

Ni•t vari prtalovia 3i por•kadla, ktorl by n•bolo molnl 
poatavit na hlavu. Naprtklad n•ddvno uv•r•jnili britakl noviny 
Guardian aprdvu, I• Saudakd Ardbia •a3tna vo V•lk•J Britdnii 
nakůpovat - pi••ok, Pravda, obracani• prtalovt md v tomto prt
pad• raciondln• Jadro a opodatatn•ni•. Ukd•alo aa totil, I• c•
ZI hory pi•aku v Arabak•J pďlti ni• aď vhodnl na filtrovani• 
vody n•vyhnutn•J pr• p•atovani• ••l•niny, V •důJm• olivovania 
pďltnych oblaati sa rdta aj s o••l•n•ntm 3aati Arabak•J pďlt•. 
Priv•••nd_pi•aok na ro•di•Z od domdc•ho n•obaahuJ• kr•mtk a 
ni•ktorl aalli• prtaady. ktorl maJď n•gattvny vplyv nq p••to
vani• ro•Zi3ndch raatltn. 

- 383 -



I souborné informace I 
Vodohospodářské sportovně- branné hry 

ing. J. Lauerman, VŮV Praha 

lJ.apořádán!m jubilejních .X. vodohospodářských sportovně

-branných her byl pověřen Výzkumn ý ústav vodohospodářský Pra

ha, jenž vybral pro jejich konání skutečně ideální místo, a to 

sportovní areál v Houštce - stadión, na němž svého času překo

nával Emil Z6topek jeden světový rekord za druhým. 

Hry probíhaly Ve dnech 24 . a 25. srpna 1984 v již tradič-

nich sportech: malé kopané, odbíjené, stolní~ tenisu a branném 

závodě. Zúčastnilo se jich více než 500 sportovců z 12 vodo

hospodářských organizací . Záštitu nad celou akcí opět převzal 

nám. min i stra lesního a vodního hospodářství s. Ing. Josef Van

č ura. 

Boje v jednotlivých disc i plínách byly velmi úpo r né a měly 

velm i dobrou s portovní úroveň. Ukázalo se, že mezi vodohospo 

dář i j e řada dobrých sportovců . 

v celkovém hodnoceni obhájilo loňské pr venství Povodí Oh 

ř e , které získalo ce l kem 73 bodů, na druhé místo se probojova

l y Vodní zdro j e se 68 body a na třet í m místě se umístilo Povo

dí Labe se z i skem 64 bodů . Již tyto těsné bodové rozdíly dotvr

zuj! vyrovnanost ao4těž!. Na dalších bodovaných místech se 

umístily Povodí Moravy , Povodí Vltavy a Povodí Odry. 

A jak dopadly jednot li vé d i sciplíny? Branný z ávod muru vy 

hrá l Výzkumn ý ús t av vodohospodářsk ý ( 2. Povodí Ohře, J . CHMŮ ), 

stejný závod žen Pov odí Od ry (2 . Po vod í Lab e , J . op ě t CHMŮ). 

- 3R4 -

Volejbal mu žů vyhrálo Povodí Vl t avy před Povodím Labe a 

Povodím Odry, v ženác h byly nejúspě š nější Vadni zdroje p řed 

CHMO a Po vodím Ohře. 

Vadni zdroje zvítězily i v malé kopan é ( 2. Po vodí Ohře, J . 

Povodí Labe ) . 

Ve stolním tenisu mužů byl ne j ús p ě š nější Hydroprojekt před 

Povodím Ohře a Vodními zdroji, ve ste j né s o u t ěži žen zvítě zil o 

druž s t vo Povodí Moravy ( 2 . Povodí Odry, J. Vodní zdroje ) . V te 

nisu zvítězilo Povodí Labe před Povodím Ohře a VRV. 

Je zajímavé, že celk ový vítěz - Povodí Ohře nezvítězil 

ani Ý jedné disciplině, pilným sbíráním b od ů však dokázal před

stihnout všechny své s o u p eře. 

Má me - li ho dnotit p rů b ěh i úroveň X. VH SBH, můžeme konsta

t ovat, že přes bojovn ost a úpo r nost bojů probíhal y v duchu s l i 

bu účastníků, že budou bojovat čestně, bez záludnosti, bez ne

bezpečných zákroků. Organizátoři se zhostili svéh o úkolu dobře, 

hry pr obíhal y plynule, be z ru ši vých momentů . Na víc se jim poda

ř i lo přijít s něčím no vým - u příležitosti her totiž uspořádali 

v.ýstavu kreslenéh o humoru ing. Šourka pod názvem "V od a , samá vo

da". Domnív á me s e, že tent o podnět by neměl za pa dn out - co kdy 

by pří š tí o rganizátoři usp o řádali třeba něja k ou výst a vu f oto

grafii či kres eb v odoho s p od á řů, kteří se této své z á li b ě věnu

ji ve volném č a se, či ji nak připomněli účastn í kům her, že nejen 

sp o rtem ž i v je člověk? 

Org a niz á t orům her j e tedy třeba poděkovat za ús p ěšné uspo 

řá d áni s por t ovního setk án í českých vodo ho s pod ářů, na n ěmž byly 

navázány i přáte lské kon takty, jež přis p ě l y k le pš ímu vzáj em né

mu pozn áni. Pr ot o se všic hn i účastnici již jis t ě těší na 

XI . VHSBH , jej i chž organizaci převzal na závěrečném večeru Hy

droprojekt Pra ha . 

- 385 -

~--~~--------
-



- 386 -

Fotografie na této dvoustran~ vAm připomenou 
zahájen! her a atmosféru boj1l 

I všechna foto P, Michálek I 

- 387 -



IN MEMORIAM 

ING. M. BOHÁČE 

B há "" teditel éhle zemřel ing. Miloslav o ~, 
Dne 29. srpna n l' d hod 

vodohospodářského v Praze. Jeho náh y o_ c 
Výzkumného ústavu l ro 

h spolupracovníky v ústavu, a e 1 p 
je ztrátou nejen pro je 0 

. žd E ing Boháč spo-
celou českou vodohospodářskou veřeJnost, v y • 

aktivitu právě s vodním hospodářstvím. 
jil celou svou pracovní 

Již v 
ké čeni technickém, 

průběhu studia na Ceském vyso m u 
působil jako pomocná vědec-

absolvovéni vysoké 
fakultě inženýrského stavitelství, 

ká sila na katedře profesora Ježdíka. Po 
a získává 

školy v roce 1951 zůstává na katedře jako asistent 
. dě "š i vodohospodářskou pra-

tak hlubší odborné znalosti pro poz J . , nadlouho 
xi. Převážně teoretické práce však mladého inž~nyra Boháč na 

k 
. . a proto po třech letech odchází ing. 

neuspo oJUJe na Orlík. 
stavbu J"ednoho z našich největších vodních děl 

· ž na vedoucího vý-
Z funkce stavebního dozoru se vypracuJe a stav-
stavby celého vodního dila. Po úspěšném splnění I. etapy mini
b - napuštění vlastní nádrže - je povolán na tehdeJŠÍ 

y ědělství lesního a vodního hospodářství, a by zde 
sterstvo zem ' dářstvi 
vedl obor výstavby a technického rozvoje vodní ho ho spo . 

- 188 -

V roce 1963 je jmenován náměstkem ministra pro vodní hospodář

ství. V této funkci setrvává i po vzniku nového ministerstva 

lesního a vodního hospodářství a působí v ni až do roku .1975. 

V té době je nutno sjednotit výzkumnou a rozvojovou základnu 

vodn ího hospodářství CSR; této odpovědné povi nnosti se ing. Bo

háč ujimá jako nově jmenovaný ředitel Výzkumného ústavu vodo

hospodářského. 

Odborná činnost ing. Boháče byla vždy úzce spojena s čin

nosti politickou. Svědči o tom jeho . aktivita při zakládání CSM 

na vysoké škole i práce v KSC, jejímž členem se stal v roce 

1953. Vysoko byl a hodno cena před evším jeho politicko-organizá

torská práce na Orlíku, kde byl členem celo z ávodního výboru 

KSC a organizoval socia listickou soutěž. Své zkušenosti z této 

práce využíval po zději i jako aktivista OV KSC. 

Dosažené pracovní výsledky ing. Boháče byly ohodnoceny re-· 

sortnim vyznamenáním i udělením pamětních medaili k 50. výročí 

založení KSC a 30. výročí osvobozeni naší vlasti. V roce 1961 

mu bylo propůjčeno státní vyznamenání ''Za vynikající práci". 

Odešel člověk, který věnoval našemu vodnímu 

všechny své sily. Cest jeho památce. 

- 38 9 -

hospodářství 

ing. E. llehoř 

MLVH CSR 



KNlžNI NOVINKY 

Jako 160. seAit edl.·ce "Práce a studie" vyAla publikace ing. 

Ivana Nesměráka 

, h řad jakosti vody v tocích. 
Analýze česovyc -

h ř d jakosti vody 
Publikace uvádí metody analýzy čssovýc ~ je-

filu ne toku nebo nádrži e příklady 
v prvním kontrolním pro · • ě • denních 

žití pro některé česové řady měsíčních prum ru, 
jich pou . k tAich časových intervalech (např. 
hodnot a hodnot zisksnych v re 
z automatických anelyzétorových stanic). 

řa d J· e podkladem pro krátkodobou progn. ázu 
Analýza časových t 

. modelováni hodnot ukazatele jskos l. vo-
ns 1-2 dny dopředu a pr~ k podklad pro detailní modely vzéjem
dy v česových řadách s JB o t i h s 

faktorů v procesech změn jakosti vody v oc c 
ného působeni 

nádržích. 

· i -1 se výsledky 
J
· e urxene pracovníkům, zebýveJ c m 

Publikace ~ A k mo-
sledovéni jakosti vody v tocích e nádržích; m:t:dyd::a:éa pitné 
h užit i pro jiné časové řady (např. pro a y ale i 

ou po rodukovaného znečištěni, 
Vody vypouštěné odpadni vody, p t ") 

• · · • h parame ru · 
t logických ekonomických a Jinyc 

pro řady me eoro • 

Publikaci je možno dostat pouze ve Výzkumném . ústavu 

hospodářském, OBIS VTEI, 160 62 Praha 6, Podbabské JO. 

vodo-

ing. J. Lauerman 

- 390 -

I 

I 

Jako 161. sešit edice "Práce a studie" vych4zí publikace 

inq. ~4rky Blažkové, CSc, 

•Možnosti rekreačního využití ddolních nádrží• 

Jde v naší literatuře o první soustavné a široce meziobo

rové z&lllěření zpracování problematiky rekreace v nádrž ích se 

zvláštním zřetelem k nádržím vodárenským, 

Předmětem publikace je především ta publikace, ve kte

ré se ddolní nádrže liší od ostatních vodních ploch, jako je 

hospodaření s vodou, komplikovanější vývoj jakosti vody apod, 

Práce je určena odborníkdm zabývajícím se vícedčelovým 

využitím nádrží, rekreací u vody, životním prostředím a vzhle

dem k tomu, !e velká pozornost je věnována přenosu nakažlivým 

onemocnění vodou, i specialistdm zdravotního inženýrství, 

Uvedená publikace je k dostání pouze ve Výzkumném dstavu 

vodohospodářském - OBIS - 160 62 Praha 6, Podbabská 30, 

rajomstvd livota v jazerdch 

Nedzi zaujtmavd oblasti austrdl s keho kontinentu patrt ob
last leliaaa juhovýahodne od hory Gambier, Je tu takmer 70.j~
zier e poaoruhodnf aietou vodou , Za svoju aietotu vaaat naJma 
rýahlej airku l dai~ a bohat•~ vegetdaii na dn~, ktor~ vi~I~ na
plaveni ny a 1abranuje múten~u vody. Odborntc~ sa vyJadr~l~, fe 
ja1erd v1nikl i pred 10 al 20 miliónmi r okov, k~a 1 oblast~ jul
n•J Auetrdlie ustúpi l o more, Dalaovd voda pren~kala ae• pory vo 
vdpenaových ekaldah, aaplňala priehlbiny a postupne vdpenaovd 
skali rozkladala, al prillo k 1rúteniu •smekej kory. Zo vlet
kýah jazier vedcov najviaa pritahuje roklina Piaaaninnie hlbo
kd 57 metrov. Hnea pod vodnou hladinou sa prudko •valuje, pre-

~o Je jej v~zkum n•D••peaný. V poslednýah niekolkýah rokoah tu 
zahynulo viaaero potďpeaov. Roklina je ao vletkýah jazier naj -
bohatlia na faunu najma preto, le teplota vody je tu okolo 15 
etupňov Cel1ia , ao jej umolňuje absorbovat viaa kyeltka ako tep
lejltm vodďm. Vedci tu dosial zistili výskyt rozlianýah korovaov 
úhorov a menltah druhov rýb, Vari najaaujtmavejltm obyvatelom 
Je malď auetrďlska korytnaaka s dlhým tenkým kr~om, ktorý jej 
umolňuje lovi! aj v úzkyah §trbinďch, kde sa skrývajú malt hady 
a ind drobnd livoatchy. Zaujtmavoetou rokliny je aj druh hlu•r 
podobnej aemiaku, Domorodci ju dosial poultvajú ako súaast stra
vy. Bohatstvo rastlinných a livoatlnych druhov nie je aatial cel
kom preskúmand. Vďpencovd krďlostvo totiž len talko odkrýva svo
je tajomstvď. Okolie ja•era vyhlďsili aa ohrďnenú oblast. 

- 391 -



VTEI 
Ročník 26 
Vydivi vf ZKUMNf dSTAV VODOHOSPOD~l\sKf V PRAZE 

• po11i~•nt mini1t1r1t11a l11ntho a 11odntho ho1podd~1t11t CSB 

~rčeno pracovníkftm, zabývajícím se problematikou vodního hoapodáf
atví,podnikovým vodohoapodifdm, pracovn!kdm nirodn!ch výbo
ra, vodohoapodifakých podnika a organizací, zleplovatelam 

a novitordm. 

Dohlldaat polta Praha 07, 
1ntl•ni poltount poplatlk po11ohn ~1dit•ht11trn p.olt Praha, 
J. an. P/1-81i61/?3 u dn• I . 11. U?3 

Evidenční č!alo ÓV'l'EI - 73275 
Vychází Jlliaíčnl . 

~daltční rada1 ing. J. B•n•I /p~1d11da/, dr. B. Da"ko11d, ing. T. 
El1k, ing. N. ehrt1k, J, Janulka, dr.ing.I . Kurka, 
ing. A. Lad1oki, dr . z. Naitk, ing. B. Mull•r, 
ing. A. ••J•dli, eso . , doa. ing. P. Pitt1r, eso., 
ing. J, Podaim•k,ing . J. R~li6ka,dr. A.Bladkd,CSa. 
ing. Y. Sotorntk, CSo., ing. V. S111Jko111ki, ing.Z . 
Vantk, ing. D. Y111lj, dr. O. Vlk, ing. I. Zol•an 

t1edalttor1 dr. D. Kubdl1k 

Redakce; Výzkwmiý datav vodohoapodáfaký, 
Podbabaki 30 
160 62 Praha 6 

C!slo 10 

- 392 -

tel. 32 90 41-9 

C•na 3, 50 Kčs 


